

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1099

उत्तर देने की तारीख 29 जुलाई, 2024

सोमवार, 7 श्रावण, 1946 (शक)

आंध्र प्रदेश में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत धन का आवंटन

1099. श्री श्रीभरत मथुकुमिल्लि:

श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी:

डॉ. बायरेड्डी शबरी:

श्री जी. लक्ष्मीनारायण:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पिछले पांच वर्षों और वित्तीय वर्ष 2024-2025 के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत जिला-वार, विशेषकर विजयनगरम, विशाखापत्तनम, नांदयाल, अनंतपुर जिलों में आवंटित और वितरित धनराशि का ब्यौरा क्या है;

(ख) आंध्र प्रदेश राज्य में कौशल वाले क्षेत्रों के ब्यौरे सहित पीएमकेवीवाई के अंतर्गत जिला-वार विशेषकर विजयनगरम विशाखापत्तनम, नांदयाल, अनंतपुर जिलों में प्रशिक्षित और प्रमाणित कुल युवाओं की संख्या कितनी है;

(ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत जिला-वार, विशेषकर विजयनगरम, विशाखापत्तनम, नांदयाल, अनंतपुर जिलों में कितने प्रशिक्षित युवाओं को प्लेसमेंट प्रदान किया गया है; और

(घ) आंध्र प्रदेश राज्य के विजयनगरम, विशाखापत्तनम, नांदयाल, अनंतपुर जिलों में की गई गतिविधियों पर प्रकाश डालते हुए आंध्र प्रदेश में स्थानीय रोजगार आवश्यकताओं को पूरा करने और युवाओं की भागीदारी तथा नियोक्ता जागरूकता बढ़ाने के लिए पीएमकेवीवाई के तहत तैयार की गई विशिष्ट पहलों या कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) वर्ष 2015 से अपनी प्रमुख स्कीम प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) का कार्यान्वयन कर रहा है। पीएमकेवीवाई के अंतर्गत देश भर के युवाओं को अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से कौशल प्रशिक्षण तथा पूर्व शिक्षण मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से पुनर्कौशलीकरण एवं कौशलान्णयन प्रदान किया जाता है।

पीएमकेवीवाई 2.0 और 3.0 के तहत दो घटक अर्थात् राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) के माध्यम से कार्यान्वित केंद्र प्रायोजित केंद्र प्रबंधित (सीएससीएम) घटक और

राज्यों/राज्य कौशल विकास मिशनों (एसएसडीएम) के माध्यम से कार्यान्वित केंद्र प्रायोजित राज्य प्रबंधित (सीएसएसएम) घटक थे। पीएमकेवीवाई के सीएससीएम घटक के अंतर्गत राज्य-वार निधि आवंटन का कोई प्रावधान नहीं था। तथापि, पीएमकेवीवाई के सीएसएसएम घटक के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को निधि आवंटित की गई है।

पीएमकेवीवाई 2.0 और 3.0 के दौरान, सीएसएसएम घटक के तहत आंध्र प्रदेश को 57.39 करोड़ रुपए जारी किए गए, जिनमें से 51.30 करोड़ रुपए का उपयोग राज्य द्वारा किया गया है। विगत पांच वर्षों और वित्त वर्ष 2024-2025 के दौरान विजयनगरम, विशाखापत्तनम, नंद्याल, अनंतपुर जिलों सहित आंध्र प्रदेश में पीएमकेवीवाई के सीएससीएम घटक के अंतर्गत निधि का जिले-वार उपयोग का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) विजयनगरम, विशाखापत्तनम, नंद्याल, अनंतपुर जिलों सहित आंध्र प्रदेश राज्य में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत प्रशिक्षित/उन्मुख और प्रमाणित युवाओं की जिला-वार संख्या तथा प्रारंभन से लेकर अब तक कौशल क्षेत्रों का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(ग) इस स्कीम के पहले तीन संस्करणों - पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0 - में अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक में नियोजन को ट्रैक किया गया था, जिसे वित्त-वर्ष 2015-16 से वित्त-वर्ष 2021-22 तक कार्यान्वित किया गया था। तथापि, पीएमकेवीवाई 4.0 में, जो कि स्कीम का वर्तमान संस्करण है, जिसे वित्त-वर्ष 2022-23 से कार्यान्वित किया जा रहा है, नियोजन को पृथक कर दिया गया है।

विगत पांच वर्षों के दौरान विजयनगरम, विशाखापत्तनम, नंद्याल, अनंतपुर जिलों सहित आंध्र प्रदेश में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत नियोजित युवाओं का जिला-वार संख्या अनुबंध-III में दी गई है।

(घ) कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय ने टेलीविजन, रेडियो, प्रिंट और डिजिटल प्लेटफार्मों पर व्यापक मल्टीमीडिया अभियानों, स्थानीय, क्षेत्रीय और राष्ट्रीय मीडिया के साथ आवधिक मीडिया ब्रीफिंग, सोशल मीडिया प्लेटफार्मों पर सक्रिय भागीदारी और सामुदायिक सहभागिता पहल के माध्यम से पीएमकेवीवाई स्कीम के अंतर्गत उपलब्ध कौशल प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों के बारे में नागरिकों को सूचित करने के लिए आंध्र प्रदेश राज्य सहित देश भर में विभिन्न जागरूकता अभियान और प्रचार कार्यक्रम शुरू की हैं। पत्र सूचना कार्यालय (पीआईबी), दूरदर्शन, माईगव और अन्य सरकारी और निजी समाचार एजेंसियों के माध्यम से नियमित प्रेस विज्ञप्तियाँ भी जारी की गई हैं। सूचना प्रसारित करने और स्कीम में भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए प्रशिक्षण संस्थानों के हमारे व्यापक नेटवर्क के माध्यम से भी जागरूकता सृजित की गई है। एमएसडीई की डिजिटल पहल - 'स्किल इंडिया डिजिटल हब' (एसआईडीएच) का उपयोग करके, नागरिक पीएमकेवीवाई पाठ्यक्रमों के बारे में विस्तृत जानकारी प्राप्त कर सकते हैं, प्रशिक्षण कार्यक्रमों में नामांकन कर सकते हैं और निकटतम केंद्रों, जहाँ स्कीम चल रही है, का पता लगा सकते हैं।

जिला कौशल समितियों (डीएससी) द्वारा जिला कौशल विकास योजनाएं (डीएसडीपी) विकसित की गई हैं, ताकि जिला स्तर पर कौशल अंतराल का आकलन, उद्योग-मांग का मैपिंग आदि किया जा सके और स्थानीय रोजगार आवश्यकताओं के साथ पीएमकेवीवाई पाठ्यक्रमों का संरेखण सुनिश्चित किया जा सके।

रोजगार मेले और कौशल मेले विभिन्न पाठ्यक्रमों, कैरियर के अवसरों के बारे में जागरूकता पैदा करने और स्कीम में युवाओं की भागीदारी को प्रोत्साहित करने में भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। आंध्र प्रदेश राज्य में कुल 29 रोजगार मेले और 51 कौशल मेले आयोजित किए गए। विजयनगरम, विशाखापत्तनम, नंद्याल, अनंतपुर जिलों में आयोजित रोजगार मेलों और कौशल मेलों का विवरण इस प्रकार है:

जिला	आयोजित रोजगार मेलों की संख्या	आयोजित कौशल मेलों की संख्या
विजयनगरम	2	2
विशाखापत्तनम	5	11
नंद्याल	-	-
अनंतपुर	1	9

दिनांक 29.07.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1099 के भाग (क) के उत्तर के संदर्भ में

पिछले पांच वर्षों और वित्त वर्ष 2024-2025 के दौरान आंध्र प्रदेश में पीएमकेवीवाई के तहत उपयोग की गई निधियों के जिले-वार ब्योरा

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	जिला	वित्त वर्ष 19-20	वित्त वर्ष 20-21	वित्त वर्ष 21-22	वित्त वर्ष 22-23	वित्त वर्ष 23-24	वित्त वर्ष 24-25
1	अल्लूरी सीतारामा राजू	-	-	-	-	-	-
2	अनकापल्ली	-	-	-	-	0.14	0.01
3	अनंतपुर	-	-	0.18	0.27	2.27	0.13
4	अन्नमय्या	3.59	3.47	0.35	0.08	0.13	0.01
5	बापतला	-	-	-	-	0.11	0.06
6	चित्तूर	1.95	2.82	0.84	0.28	2.59	0.35
7	पूर्वी गोदावरी	6.80	6.18	1.93	0.74	1.86	0.31
8	एलुरु	-	-	-	-	0.38	0.20
9	गुंटूर	2.91	1.60	0.58	0.28	2.92	0.39
10	काकीनाडा	-	-	-	-	0.16	0.16
11	कोनासीमा	-	-	-	-	-	-
12	कृष्णा	2.48	2.24	0.83	0.38	2.21	0.36
13	कुरनूल	1.70	3.66	0.81	0.28	2.69	0.36
14	नांदयाल	-	-	-	-	0.10	0.11
15	एनटीआर	-	-	-	-	0.01	0.02
16	पालनाडू	-	-	-	-	0.09	0.01
17	पार्वतीपुरम मान्यम	-	-	-	-	0.04	0.01
18	प्रकाशम	4.44	1.82	0.81	0.18	3.55	0.85
19	एसपीएसआर नेल्लोर	2.13	1.33	0.47	0.31	2.51	0.65
20	श्री सत्य साई	-	-	-	-	0.29	0.10
21	श्रीकाकुलम	3.14	1.82	0.60	0.18	1.90	0.27
22	तिरुपति	-	-	-	-	0.39	0.05
23	विशाखापत्तनम	4.20	2.29	0.51	0.13	5.20	1.20
24	विजयनगरम	3.65	0.62	0.24	0.18	1.74	0.20
25	पश्चिम गोदावरी	2.77	4.84	1.01	0.09	2.16	0.21
26	वाईएसआर	2.70	1.35	0.39	0.31	2.33	0.23
	योग	42.46	34.04	9.55	3.71	35.78	6.25

दिनांक 29.07.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1099 के भाग (ख) के उत्तर के संदर्भ में

आंध्र प्रदेश में प्रारंभन से कौशल क्षेत्रों के विवरण सहित पीएमकेवीवाई के अंतर्गत प्रशिक्षित/उन्मुख और प्रमाणित युवाओं की जिले-वार संख्या

क्र.सं.	जिला	क्षेत्र का नाम	कुल प्रशिक्षित/उन्मुख	कुल प्रमाणित
1.	अनकापल्ली	परिधान	-	-
		निर्माण	49	7
		ग्रीन जॉब्स	80	33
		आईटी-आईटीईएस	40	-
		जीवन विज्ञान	260	171
2.	अनंतपुर	कृषि	1,158	828
		परिधान	5,227	4,644
		ऑटोमोटिव	1,478	1,055
		सौंदर्य और स्वास्थ्य	1,250	1,159
		बीएफएसआई	1,104	613
		पूँजीगत सामान	79	22
		निर्माण	859	576
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	47	27
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	6,572	5,512
		फर्नीचर और फिटिंग	2,211	2,083
		रत्न और आभूषण	641	575
		ग्रीन जॉब्स	520	472
		हस्तशिल्प और कालीन	500	350
		स्वास्थ्य सेवा	305	242
		हाइड्रोकार्बन	330	226
		बुनियादी ढांचा उपकरण	281	129
		आईटी-आईटीईएस	2,568	1,765
		चमड़ा	41	40
		जीवन विज्ञान	52	44
		लॉजिस्टिक्स	16,998	14,558
		प्रबंधन	3,472	2,707
		मीडिया और मनोरंजन	197	172
		खनन	380	331
		पेंट और कोटिंग्स	14	14
		विकलांग व्यक्ति	1,620	1,441
		प्लंबिंग	238	172
		बिजली	75	16
खुदरा	2,758	2,187		
रबर	120	115		
दूरसंचार	1,266	1,113		

		वस्त्र और हथकरघा	5,788	5,501
		पर्यटन और आतिथ्य	560	510
3.	अन्नमय्या	इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	180	-
		आईटी-आईटीईएस	176	22
		जीवन विज्ञान	-	-
		खेल	60	29
4.	बापतला	कृषि	-	-
		परिधान	26	-
		पूंजीगत सामान	45	40
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	95	80
		वस्त्र और हथकरघा	60	49
5.	चित्तूर	एयरोस्पेस और एविएशन	60	59
		कृषि	3,342	2,412
		परिधान	4,489	4,014
		ऑटोमोटिव	1,537	1,370
		सौंदर्य और कल्याण	1,132	911
		बीएफएसआई	824	526
		पूंजीगत सामान	355	165
		निर्माण	1,157	729
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	263	159
		घरेलू कर्मचारी	100	81
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	3,193	2,470
		खाद्य प्रसंस्करण	373	300
		फर्नीचर और फिटिंग	10	10
		रत्न और आभूषण	228	203
		ग्रीन जॉब्स	552	551
		हस्तशिल्प और कालीन	903	552
		स्वास्थ्य सेवा	120	58
		हाइड्रोकार्बन	751	544
		बुनियादी ढांचा उपकरण	270	246
		आईटी-आईटीईएस	2,622	1,630
		चमड़ा	209	137
		जीवन विज्ञान	344	237
		लॉजिस्टिक्स	9,256	8,645
		प्रबंधन	240	202
		मीडिया और मनोरंजन	306	267
		विकलांग व्यक्ति	1,135	388
		प्लंबिंग	407	308
		बिजली	263	228
		खुदरा	798	692
		रबर	30	-
		दूरसंचार	474	313
		वस्त्र और हथकरघा	1,945	1,873
		पर्यटन और आतिथ्य	42	21

6.	पूर्वी गोदावरी	कृषि	286	231
		परिधान	2,827	2,568
		ऑटोमोटिव	892	722
		सौंदर्य और कल्याण	1,207	1,013
		बीएफएसआई	409	197
		पूँजीगत सामान	290	215
		निर्माण	1,414	984
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	44	3
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	7,638	6,700
		खाद्य प्रसंस्करण	-	-
		फर्नीचर और फिटिंग	100	90
		रत्न और आभूषण	130	74
		ग्रीन जॉब्स	1,343	1,278
		हस्तशिल्प और कालीन	1,158	1,150
		स्वास्थ्य सेवा	629	502
		हाइड्रोकार्बन	558	456
		बुनियादी ढांचा उपकरण	84	72
		लोहा और इस्पात	44	33
		आईटी-आईटीईएस	3,095	2,450
		जीवन विज्ञान	32	25
		लॉजिस्टिक्स	10,968	9,502
		प्रबंधन	618	495
		मीडिया और मनोरंजन	547	518
		खनन	69	37
		प्लंबिंग	1,218	853
		खुदरा	2,484	1,948
		रबर	300	215
		दूरसंचार	951	761
		वस्त्र और हथकरघा	2,350	2,175
		पर्यटन और आतिथ्य	1,142	954
		7.	एलुरु	आईटी-आईटीईएस
8.	गुंटूर	एयरोस्पेस और एविएशन	52	-
		कृषि	2,705	1,878
		परिधान	5,549	4,722
		ऑटोमोटिव	1,053	797
		सौंदर्य और कल्याण	410	351
		बीएफएसआई	774	487
		पूँजीगत सामान	740	464
		निर्माण	4,647	3,540
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	120	28
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	2,275	1,740
		खाद्य प्रसंस्करण	1,387	1,087
		रत्न और आभूषण	987	932
		ग्रीन जॉब्स	1,946	1,837

		हस्तशिल्प और कालीन	150	150
		स्वास्थ्य सेवा	385	232
		हाइड्रोकार्बन	844	652
		बुनियादी ढांचा उपकरण	62	46
		आईटी-आईटीईएस	3,714	1,773
		जीवन विज्ञान	1,464	967
		लॉजिस्टिक्स	11,300	10,426
		प्रबंधन	146	138
		मीडिया और मनोरंजन	2,197	1,481
		विकलांग व्यक्ति	1,770	1,353
		प्लंबिंग	763	550
		बिजली	30	16
		खुदरा	2,966	2,040
		दूरसंचार	726	511
		वस्त्र और हथकरघा	371	263
		पर्यटन और आतिथ्य	1,379	1,379
9.	काकीनाडा	कृषि	90	66
		परिधान	48	31
		सौंदर्य और कल्याण	45	37
		आईटी-आईटीईएस	67	34
		प्रबंधन	37	17
10.	कृष्णा	एयरोस्पेस और एविएशन	71	22
		कृषि	150	65
		परिधान	2,963	1,896
		ऑटोमोटिव	1,488	1,098
		सौंदर्य और कल्याण	765	607
		बीएफएसआई	1,600	1,180
		पूंजीगत सामान	1,608	1,101
		निर्माण	1,035	716
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	118	57
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	2,327	1,802
		खाद्य प्रसंस्करण	2,665	2,612
		रत्न और आभूषण	97	74
		ग्रीन जॉब्स	1,304	1,116
		हस्तशिल्प और कालीन	447	447
		स्वास्थ्य सेवा	963	813
		हाइड्रोकार्बन	772	667
		बुनियादी ढांचा उपकरण	194	185
		आईटी-आईटीईएस	2,447	1,416
		जीवन विज्ञान	413	295
		लॉजिस्टिक्स	6,258	5,348
		प्रबंधन	295	184
		मीडिया और मनोरंजन	2,703	2,669
		प्लंबिंग	275	232

		बिजली	40	-
		खुदरा	2,524	2,025
		दूरसंचार	494	248
		वस्त्र और हथकरघा	337	287
		पर्यटन और आतिथ्य	3,206	2,939
11.	कुरनूल	एयरोस्पेस और एविएशन	360	336
		कृषि	91	47
		परिधान	3,027	2,743
		ऑटोमोटिव	302	226
		सौंदर्य और कल्याण	1,365	1,236
		बीएफएसआई	639	591
		पूंजीगत सामान	188	62
		निर्माण	3,058	1,616
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	165	158
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	3,715	3,033
		खाद्य प्रसंस्करण	120	98
		फर्नीचर और फिटिंग	20	20
		रत्न और आभूषण	317	259
		ग्रीन जॉब्स	674	577
		हस्तशिल्प और कालीन	350	350
		स्वास्थ्य सेवा	310	254
		हाइड्रोकार्बन	424	358
		बुनियादी ढांचा उपकरण	113	109
		आईटी-आईटीईएस	3,260	2,293
		जीवन विज्ञान	323	221
		लॉजिस्टिक्स	18,113	16,162
		प्रबंधन	80	55
		विकलांग व्यक्ति	60	42
		प्लंबिंग	423	337
		बिजली	26	20
		खुदरा	1,255	1,045
		रबर	100	99
		दूरसंचार	516	293
		वस्त्र और हथकरघा	999	965
		पर्यटन और आतिथ्य	644	471
12.	नांदयाल	इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	80	38
		आईटी-आईटीईएस	-	-
		बिजली	-	-
13.	एनटीआर	आईटी-आईटीईएस	118	96
14.	पालनाडू	इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	140	89
		आईटी-आईटीईएस	23	-
		बिजली	49	-
15.	पार्वतीपुरम मान्यम	परिधान	18	15
		स्वास्थ्य सेवा	-	-

		आईटी-आईटीईएस	67	24
		प्रबंधन	43	22
16.	प्रकाशम	कृषि	1,716	1,128
		परिधान	6,267	5,730
		ऑटोमोटिव	137	87
		सौंदर्य और कल्याण	637	568
		बीएफएसआई	240	81
		पूँजीगत सामान	284	152
		निर्माण	1,345	759
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	120	107
		घरेलू श्रमिक	330	322
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	2,647	1,993
		खाद्य प्रसंस्करण	115	93
		फर्नीचर और फिटिंग	30	29
		रत्न और आभूषण	635	536
		ग्रीन जॉब्स	136	111
		हस्तशिल्प और कालीन	60	57
		स्वास्थ्य सेवा	140	102
		हाइड्रोकार्बन	317	284
		बुनियादी ढाँचा उपकरण	355	352
		लोहा और इस्पात	48	-
		आईटी-आईटीईएस	2,888	2,308
		जीवन विज्ञान	127	107
		लॉजिस्टिक्स	8,644	6,962
		प्रबंधन	600	506
		मीडिया और मनोरंजन	510	464
		खनन	320	227
		प्लंबिंग	484	397
		खुदरा	1,809	1,432
		दूरसंचार	2,867	2,382
		वस्त्र और हथकरघा	1,177	1,106
		पर्यटन और आतिथ्य	927	739
17.	एसपीएसआर नेल्लोर	कृषि	2,760	1,230
		परिधान	3,813	3,391
		ऑटोमोटिव	183	112
		सौंदर्य और कल्याण	870	545
		बीएफएसआई	798	365
		पूँजीगत सामान	91	60
		निर्माण	1,040	839
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	281	138
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	2,189	893
		खाद्य प्रसंस्करण	127	45
		रत्न और आभूषण	237	170
		ग्रीन जॉब्स	90	87

		हस्तशिल्प और कालीन	150	150
		स्वास्थ्य सेवा	208	168
		हाइड्रोकार्बन	304	227
		आईएससी	-	-
		बुनियादी ढाँचा उपकरण	814	814
		आईटी-आईटीईएस	2,691	1,621
		चमड़ा	766	582
		लॉजिस्टिक्स	8,829	7,534
		प्रबंधन	479	333
		मीडिया और मनोरंजन	90	82
		दिव्यांग व्यक्ति	660	525
		प्लंबिंग	482	436
		बिजली	189	158
		खुदरा	1,488	1,212
		दूरसंचार	169	134
		पर्यटन और आतिथ्य	300	189
18.	श्री सत्य साईं	ऑटोमोटिव	40	-
		निर्माण	49	35
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	280	244
		आईटी-आईटीईएस	30	30
		बिजली	40	36
19.	श्रीकाकुलम	कृषि	537	306
		परिधान	1,346	1,214
		ऑटोमोटिव	1,219	1,108
		सौंदर्य और कल्याण	397	306
		बीएसआई	179	32
		पूंजीगत सामान	81	69
		निर्माण	393	274
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	282	182
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	3,970	3,294
		खाद्य प्रसंस्करण	-	-
		रत्न और आभूषण	174	155
		हस्तशिल्प और कालीन	100	100
		स्वास्थ्य सेवा	76	34
		हाइड्रोकार्बन	556	359
		बुनियादी ढाँचा उपकरण	9	9
		आईटी-आईटीईएस	1,564	1,076
		जीवन विज्ञान	1,333	1,210
		लॉजिस्टिक्स	7,074	6,168
		मीडिया और मनोरंजन	30	21
		खनन	79	42
		प्लंबिंग	60	51
		बिजली	58	36
		खुदरा	450	297

		दूरसंचार	50	23
		पर्यटन और आतिथ्य	1,291	1,150
20.	तिरुपति	परिधान	62	53
		ऑटोमोटिव	25	14
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	53	49
		ग्रीन जॉब्स	60	54
		आईएससी	30	23
		आईटी-आईटीईएस	54	35
		प्रबंधन	44	37
		बिजली	149	-
21.	विशाखापट्टनम	एयरोस्पेस और विमानन	30	-
		कृषि	2,244	1,129
		परिधान	5,435	4,777
		ऑटोमोटिव	3,004	2,545
		सौंदर्य और कल्याण	872	447
		बीएफएसआई	1,080	762
		पूँजीगत सामान	504	449
		निर्माण	1,612	1,002
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	364	53
		घरेलू कर्मचारी	798	796
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	6,606	5,649
		खाद्य प्रसंस्करण	470	399
		फर्नीचर और फिटिंग	244	158
		ग्रीन जॉब्स	100	93
		हस्तशिल्प और कालीन	-	-
		स्वास्थ्य सेवा	225	144
		हाइड्रोकार्बन	2,245	2,039
		आईएससी	153	124
		बुनियादी ढांचा उपकरण	628	591
		लोहा और इस्पात	186	88
		आईटी-आईटीईएस	5,094	3,227
		जीवन विज्ञान	3,200	2,549
		लॉजिस्टिक्स	12,050	9,201
		प्रबंधन	1,287	979
		मीडिया और मनोरंजन	8,505	8,341
		दिव्यांग व्यक्ति	60	-
		प्लंबिंग	655	522
		बिजली	132	66
		खुदरा	7,043	5,885
		दूरसंचार	803	595
		पर्यटन और आतिथ्य	2,039	1,679
22.	विजयनगरम	कृषि	175	148
		परिधान	1,581	1,466
		मोटर वाहन	1,203	1,015

		सौंदर्य और कल्याण	30	23
		बीएफएसआई	262	189
		पूंजीगत सामान	57	50
		निर्माण	813	573
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	178	91
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	3,941	3,432
		खाद्य प्रसंस्करण	3,425	3,316
		फर्नीचर और फिटिंग	39	39
		रत्न और आभूषण	256	241
		हाइड्रोकार्बन	209	209
		आईएससी	38	-
		बुनियादी ढांचा उपकरण	39	39
		आईटी-आईटीईएस	1,717	749
		जीवन विज्ञान	120	67
		लॉजिस्टिक्स	5,802	5,117
		प्रबंधन	443	315
		मीडिया और मनोरंजन	150	125
		प्लंबिंग	90	75
		बिजली	28	26
		खुदरा	2,366	1,894
		खेल	19	19
		दूरसंचार	660	587
		पर्यटन और आतिथ्य	1,321	1,133
23.	पश्चिम गोदावरी	कृषि	485	350
		परिधान	1,430	1,239
		ऑटोमोटिव	908	860
		सौंदर्य और कल्याण	365	278
		पूंजीगत सामान	290	151
		निर्माण	465	305
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	233	128
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	2,110	1,799
		खाद्य प्रसंस्करण	596	543
		ग्रीन जॉब्स	117	102
		हस्तशिल्प और कालीन	9,038	9,003
		हाइड्रोकार्बन	745	593
		लोहा और इस्पात	26	22
		आईटी-आईटीईएस	914	415
		जीवन विज्ञान	261	192
		लॉजिस्टिक्स	5,969	4,934
		प्रबंधन	426	260
		मीडिया और मनोरंजन	60	58
		खनन	26	26
		प्लंबिंग	89	47
		बिजली	50	17

		खुदरा	3,701	2,836
		रबर	25	6
		दूरसंचार	1,132	787
		वस्त्र और हथकरघा	440	432
		पर्यटन और आतिथ्य	36	36
24.	वाई.एस.आर.	कृषि	29	26
		परिधान	2,333	2,055
		ऑटोमोटिव	283	159
		सौंदर्य और कल्याण	1,825	1,639
		बीएफएसआई	198	88
		पूंजीगत सामान	427	365
		निर्माण	1,250	827
		प्रशिक्षण महानिदेशालय	84	67
		इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	857	563
		खाद्य प्रसंस्करण	120	111
		रत्न और आभूषण	248	220
		ग्रीन जॉब्स	907	850
		हस्तशिल्प और कालीन	200	192
		स्वास्थ्य सेवा	220	109
		हाइड्रोकार्बन	598	444
		बुनियादी ढांचे के उपकरण	238	207
		लोहा और इस्पात	-	-
		आईटी-आईटीईएस	1,970	1,176
		जीवन विज्ञान	120	-
		लॉजिस्टिक्स	5,890	3,931
		मीडिया और मनोरंजन	104	99
		खनन	11	11
		व्यक्ति विकलांगता	1,920	1,363
		प्लम्बिंग	293	251
		बिजली	186	84
		खुदरा	720	482
		दूरसंचार	208	140
		वस्त्र और हथकरघा	398	334
25.	अल्लूरी सीतारमा राजू	-	-	-
26.	कोनासीमा	-	-	-
योग			5,03,423	4,06,629

दिनांक 29.07.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1099 के भाग (ग) के उत्तर के संदर्भ में

पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत नियोजित युवाओं की जिले-वार संख्या

क्र.सं.	जिला	वित्त वर्ष 19-20	वित्त वर्ष 20-21	वित्त वर्ष 21-22	वित्त वर्ष 22-23	वित्त वर्ष 23-24
1	अल्लूरी सीतारमा राजू	-	-	-	पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत नियोजन को पृथक कर दिया गया है, स्कीम का यह संस्करण 2022-23 से कार्यान्वित किया जाएगा।	
2	अनकापल्ली	-	-	-		
3	अनंतपुर	2,638	471	463		
4	अन्नमय्या	-	-	-		
5	बापतला	-	-	-		
6	चित्तूर	614	328	122		
7	पूर्वी गोदावरी	3,580	1,790	1,941		
8	एलुरु	-	-	-		
9	गुंटूर	1,710	340	249		
10	काकीनाडा	-	-	-		
11	कोनासीमा	-	-	-		
12	कृष्णा	1,081	499	324		
13	कुरनूल	1,052	444	153		
14	नांदयाल	-	-	-		
15	एनटीआर	-	-	-		
16	पालनाडू	-	-	-		
17	पार्वतीपुरम मान्यम	-	-	-		
18	प्रकाशम	3,320	510	214		
19	एसपीएसआर नेल्लोर	1,625	642	248		
20	श्री सत्य साई	-	-	-		
21	श्रीकाकुलम	2,006	661	440		
22	तिरुपति	-	-	-		
23	विशाखापत्तनम	3,091	353	368		
24	विजयनगरम	2,406	356	452		
25	पश्चिम गोदावरी	1,524	796	2,059		
26	वाईएसआर	839	365	67		
योग		25,486	7,555	7,100		